
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  334
del  12 settembre 2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: Avviso per l'attribuzione del contributo destinato a interventi di sostengo del ruolo 
di  cura  e  di  assistenza  del  caregiver  familiare  (ai  sensi  della  dgr  11  8258 del 
04/03/2024, allegato a).

 
IL DIRETTORE

Dato atto che è assente il Responsabile dell’ Area Integrativa e che, ai sensi dell’art. 10 del vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, nel caso di assenza le sue funzioni sono 
svolte dal Direttore.

Premesso che:
• con  la  D.G.R.  n  11-8258  del  04.03.2024  ad  oggetto:  “Decreto  della  Presidenza  del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità 
del 30 novembre 2023 - Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno 
del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l'anno 2023'' . Approvazione dei 
criteri e modalita' di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura“ ed in 
particolare negli allegati:

• A) Criteri e modalita’ per l’utilizzo delle risorse destinate agli interventi a sostegno del 
ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare. anno 2023.

• b) Fondo caregiver anno 2023

la Regione Piemonte indica in € 39.031,00 le risorse attribuite al Consorzio dei servizi so-
ciali di Pianezza e con Determina Dirigenziale impegna le stesse per l’attuazione della presente 
misura.



• Con delibera n  n. 49 del 09/09/2024, ai fini di adempiere a quanto contenuto nella D.G.R. n. 
11-8258 del 04.03.2024, ha approvato un “avviso per interventi a sostegno del caregiver fa-
miliare di persone non autosufficienti”” (ai sensi degli indirizzi forniti dall’allegato della so-
pracitata  DGR 11-8258 del 04.03.2024), allegato A alla presente determinazione quale par-
te integrante e sostanziale della stessa. Evidenziato che il suddetto avviso dovrà obbligato-
riamente informare che il diritto al contributo è subordinato alla disponibilità dei Fondi e che 
l’erogazione sarà possibile fino alla concorrenza delle risorse di competenza statale del Fon-
do per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare.

Dato atto che si tratta di un contributo economico legato a specifica iniziativa regionale, da erogarsi  
sotto forma di assegno mensile e il cui importo viene determinato tenendo conto delle tabelle indi-
cate nell’avviso, allegato A alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale della 
stessa.

Si procede pubblicando l’ “avviso per interventi a sostegno del caregiver familiare di persone non  
autosufficienti” (ai  sensi degli indirizzi forniti  dall’allegato della sopracitata  DGR 11-8258 del 
04.03.2024), il cui obiettivo è dare sostegno e sollievo al ruolo di cura e assistenza del caregiver fa-
miliare, garantendo risposte eque e omogenee sul territorio regionale, migliorando la qualità di vita 
e promuovendo un percorso di presa in carico globale, centrato sulla persona e sui propri familiari, 
mediante l’erogazione di un  contributo   alle persone che svolgono le funzioni di caregiver* fami-
liare, ai sensi dell’art.1, comma 255, della Legge 27 dicembre 2017 n. 205, a favore di:

 soggetti non autonomi e non in grado di prendersi cura di sé, nonché invalidi in quanto 
bisognosi di assistenza globale e continua di lunga durata (art. 3 comma 3 legge 104/1992);

 soggetti titolari di indennità di accompagnamento. 

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il D.lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi. 

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
Di approvare i seguenti  documenti,  allegati  nel testo della presente per farne parte integrante e 
sostanziale:

• avviso per interventi a sostegno del caregiver familiare di persone non autosufficienti
• domanda di ammissione al “Contributo a sostegno del ruolo di cura e di assistenza del care-

giver familiare”
Di disporre affinché all’avviso di  manifestazione di  interesse sia  garantita opportuna pubblicità 
mediante avviso da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente e dei Comuni afferenti al Cissa.

Pianezza 12/09/2024

DIRETTORE
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 12/09/2024

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: SITO VILMA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  23 ottobre 2024

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 334
	del 12 settembre 2024

